
   
 

 

                                            
 

                                                                                                                                                        Prot. n. 2576 /RI/2018 
 

 
     DETERMINAZIONE  

 
OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e del 
comma 6 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii per servizio di raccolta e smaltimento di toner 
esausti per gli Uffici delle Dogane della Sardegna.  

IMPEGNO COMPLESSIVO STIMATO: €. 900,00 più Iva. 

CIG: Z48255D902 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento dell’Agenzia; 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge 

di stabilità 2016) modificativo dell’art. 1 comma 450 l. 296/2006, per l’acquisto di beni e 

servizi il cui valore ricada sotto la soglia di euro 1.000,00 non sussistono i predetti obblighi 

di approvvigionamento tramite centrali uniche di committenza o acquisto; 

 Viste le richieste pervenute dagli Uffici delle dogane di Cagliari e Sassari e dal Servizio 

logistica in sede, per l’attivazione del servizio di smaltimento toner esausti; 

Tenuto conto dei fabbisogni dei raccoglitori per toner e delle frequenze del servizio 

richieste dai citati uffici; 

 

 

. 



   
 

Considerato che:  

  Il servizio riveste carattere d’urgenza ed indifferibilità per motivi legati alla salubrità 

dell’ambiente di lavoro; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/2004 per i servizi in oggetto e che sul portale www.acquistiinrete.it è presente 

l’iniziativa denominata “Servizi di gestione dei rifiuti speciali”, concernente i servizi 

oggetto della presente procedura; 

 le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a)  del D. Lgs 50/2016 mediante 

affidamento diretto tenendo conto del principio di offerta più vantaggiosa; 

 è stata svolta indagine informale di mercato con 3 (tre) operatori economici svolgenti 

il servizio sul territorio della Sardegna,  con il fine di ridurre i costi logistici ed ottenere un 

prezzo più concorrenziale, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 

 per tipologia del servizio e tenuto conto del principio di offerta più vantaggiosa, si 

ritiene opportuno procedere con trattativa diretta MEPA con la ditta ECO-3R di BARONE 

FRANCESCO con sede legale in Via Giovanni Maria Angioy 7 - Ollolai- NUORO - P.I. 

01432400917 – C.F. BRNFNC79M14G113C, la cui offerta,  è risultata più conveniente;  

 Visto il Durc On Line, prot. INPS 11435111 con scadenza il 10/11/2018, con il quale 

si dichiara la regolarità INPS e INAIL della ditta ECO-3R di BARONE FRANCESCO    

(P. IVA 01432400917 – C.F. BRNFNC79M14G113C); 

 Considerato che la spesa grava sul conto di Budget  di competenza degli uffici 

richiedenti il servizio, “FD05100030 " Servizi di pulizia " codice articolo C05.0012.0042 

(Servizi di smaltimento rifiuti) e il codice CIG è: Z48255D902. 

 Acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario dott.ssa 

Sonia Traica  punto istruttore , Responsabile del servizio dott.ssa Maria Porceddu  e 

dello scrivente Direttore”, 

 

   DETERMINA 

 

 Di affidare – per le ragioni sopraindicate – mediante trattativa diretta sul MEPA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016 alla ditta ECO-3R di 

BARONE FRANCESCO con sede legale in Via Giovanni Maria Angioy 7 - Ollolai- 

NUORO - P.I. 01432400917 – C.F. BRNFNC79M14G113C, l’intervento di ritiro e 

smaltimento di TONER esausti presso gli Uffici della DID della Sardegna; 

 Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.098,00, IVA inclusa, sul conto di Budget 

“FD05100030 " Servizi di pulizia” di competenza degli uffici richiedenti il servizio, 

così distribuita:  

 

Anno 

2018 

Imponibile IVA Totale con 

IVA 

Ufficio 

€. 75,00 €. 16,50 €.91,50 DID CA 

€. 75,00 €. 16,50 €.91,50 UD SS 

Totale €.150,00 €.33,00 €.183,00  



   
 

 

 

 

 

Anno 

2019 

Imponibile IVA Totale con Iva ufficio 

€.150,00 €.33,00 €.183,00 DID CA 

€.150,00 €.33,00 €.183,00 UD SS 

€.450,00 €.99,00 €.549,00 UD CA 

TOTALE €.750,00 €.165,00 €.915,00  

 

 Il Distretto – Servizio acquisti e contratti – provvederà a istruire ed inserire la 

trattativa diretta sul MEPA tramite il punto istruttore, dott.ssa Sonia Traica; 

 La stipula del contratto di affidamento si perfeziona nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale MePa e, in 

particolare, il contratto sarà il “ Documento di Stipula” generato dal sistema e 

sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante; 

 Direttore dell’esecuzione sono i responsabili di ciascuna Struttura richiedente il 

servizio 

 Lo scrivente Direttore è responsabile Unico del Procedimento 

 

 

 

Cagliari, 05/11/2018                                                           Il Direttore del Distretto  

              Dott.ssa Maria Manuela Saba1    

  

                                                                                                         
                                                                    
 
 
 
  
  

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


